Deinde manifestum est, corpus luteum esse vesiculæ degeneratum *d*), quæ tumeat, deinde rumpatur, non sine vulnere sanguinem suppedante; tunc emissò humore intus floccis repleatur, qui paulatim solidescentes, demum acinorum formam natæ, cavum vesiculæ repleant, ut nunc cæca, glandulæ similis, lutei corporis nomen tueatur. Quare omnino fieri non potest, ut ante coitum corpus luteum in ovario adsit, cum id, ex naturæ lege, demum ex vesicula mutata deformetur, neque ex rudimento sui simili *e*), sed ex vesicula corpus luteum adolescat.

§. XVI.

^a) Disser. part. genit. p. 66. Non reperi extra tempora pubertatis SANTORIN. p. 222.

^b) KUHLEMAN. p. 10.

^c) Ita quidem scribit VALISNERI. c. 9. n. 5.

^d) Conf. KUHLEMAN. p. 41. 42. DUVERNEY. II. p. 330. SANTORIN. p. 223. etiam GEIKE. p. 164.

^e) BUFFON Hist. natur. II. p. 208. 210. Mem. de l'Acad. ann. 1748. p. 219. ut ipse taxim fateatur, in teneriori altera nulla corpora lutea fuisse, sed vesiculos p. 219. &c.

§. XVI. *Corpus luteum.*

Inde porro ab hoc duodecimo die, in numerosis adnotationibus diei 13. 14. a) 17. b) & totius graviditatis, corpus luteum magis atque magis expallescit c), abitque in rotundam quasi glandulam, ex acinis per cellulatam d) telam connexis compositam, in qua numerosissima vascula reponunt e), duriusculam demum & pene callosam, ab ovario solubilem f), porro non cavam, potius depresso. Inde sensim cum progrediente graviditate diminuitur, ut maius sit cum parvo fetu g), cum magno minus, & tamen frequenter multo adhuc tempore & in ove h), & in cane i), etiam in femina k) aliquod cavi pristini vestigium superficit.

In grida puella, tertio mense jam cæcum reperi, & foramen impervium, per debilem cœruleam membranam pellucens.

In alia femina, ultimo suppicio adfecta, foramen in membrana subrotundum erat, subrubens, non sine inflammatione, & sub ea corpus luteum, cavum, quod inflari poterat, & de ovario solvi, cui per vafa cohærebatur.

Secundo mense cavum l) in alia femina Cl. vir vidit, cum fetu in ovario m), tum cum fetu tubario n). Cæcum in grida o) alias.

Est etiam in ovarii involucro diuturnum vulneris vestigium p); ut vel rimula adsit q); aut certe cœruleum & tenerius velamentum pelluceat r), cum foveola s), prodatque superstes luteum corpus.

Superest saepe tempore puerperii t).

In

a) KUHLEMAN. p. 25. obf. 18.
b) obf. 22.

c) IDEM obf. 20. 21. p. 42. VALISNER. II. n. 11. IV. n. 17. Flava ROEDERER. p. 42.

d) Ea est cinereum corpus MALPIGHI. p. 31. VALISNER. c. 2. n. 10.

e) MALPIGHI. p. 31. BEBRANDI p. 108. VALISNER. III. n. 15. 22. &c.